nes in stomachum suspendit &c. mox subdit. at quæ cū scari
ficatu adhibetur, efficacius ipsos per halitū digerit. Auic. loc.
cit. scarificatio uero est profundanda, ut ex profundo trahā
tur. Paul. loc. cit. si tenuorem qui continet sanguinē accepe.
rimus sum a scarificari, si crassiorē alta debent &c. denoxis
cucurbitularū intempestiue admotarū lege Aeti. loc. cit. ibi cu
curbita pre recordijs intempestiue affixa &c. & plura cucurbi
tularū incōmoda, si eius uerba recte perpēderis, inuenies &c.

Obseruatio in admouendis cucurbitulis.

Auic. 4. pri. cap. 21. oportet quidē ut à uentosis sibi quilibet
caueat post balneū, nisi cuius sanguis fuerit crassis, quoniam
ipse se prius balneari debet & una hora morari ante eas
rum applicationem &c.

Authores dissentientes circa cucurbitulas.

- 1 Adserere cucurbitulas in omnibus ferè morborum principijs posse admoueri.
- 2 Adserere in corporibus etiā repletis nulla facta vacuatio ne cucurbitas conuenire. (plicādas.
- 3 Adserere cucurbitulas utiliter puerulis unius anni esse ap-
- 4 Adserere i cucurbitularū incisiōne statutū nō esse terminū.
- 5 Adserre post cucurbitularum appositionem non esse deter minatum cibandi horam.

Confutatio dissentium circa cucurbitulas.

Ad primū respondet Gale. II. meth. cap. 18 ubi inquit, quod
nec in cerebri & eius membranarum phlegmonis in morbi
initio cucurbitulis uitimur, uerum ubi nec influit adhuc quic
quā & totū corpus est euacuatū, qđ itidē, sed uniuersalius co
firmat ipse Paul. lib. 6. cap. 4. ibi cucurbitulis neq; p affectu
initia neq; cū corpora sunt pleriora, utemur, & sic in nullo
morborū principio regulariter possunt admoueri cōtra illos
qui quacunq; leui de causa cucurbitas affigi iubent.

Ad secundum Aet. ser. 3. cap. 20. Neq; in corporibus repletis cucurbitis utimur, sed cum evacuatum fuerit totum &c. Gale. in lib. de reuuls. cucurbitulae ijs qui ante vacuati sunt, conueniunt, nam in plehoricis illis haud utimur &c.

Obiectio.

Si daretur occasio, quod incidere uenam, uel aliter purgare vires non patarentur, eset ne periculosem in ipso febris impetu & ubi maxima cruditas adsit, cucurbitulas adhiberes?

Responsio.

Huic tue obiectio satis facit Celsus lib. 2. cap. 11. dicens hoc auxilium neq; unquam periculosem esse etiam si in medio febris impetu, etiam si in cruditate adhibetur, ideoq; ubi sanquinem mitti opus est, si incisa uena praecipit periculum sit, aut si in parte corporis etiam uitium est, hoc potius confundendum est, rationem reddens quia ut nullum periculum, ita leuius presidium esse, uerum nec posse uehementi modo succurrere, nisi eque uehemens fuerit auxilium &c.

Obiectio.

Videtur Celsus quasi in primis uerbis à Gal. dissentire, si quidem concedit cucurbitulas in repleto corpore, que ab Aetio & Gal. sumopere damnantur?

Responsio.

Tantum abest, quod Celsus à Gal. sententia differat, ut pro pomedium idem unum uelle uideatur, sed rem adhuc non percipis. Quum dicat cucurbitulas in medio febris impetu posse adhiberi, id ita sane intelligitur, quod si vires non patiantur sectionem uenae, & imbecilles fuerint, satius esse aliquod adhibere auxilium per cucurbitulas quam nullum, & ubi praesertim in aliqua parte corporis uitium aliquod firmatum fuerit, quod autem idem sentiat cum Gale. lege in eodem capite cum dicentem, quod usus cucurbitulae precipuus est, ubi non

in toto corpore, sed in parte aliqua uitium est &c. idest ubi non fuerit totius repletio sed alicuius partis &c.

Ad tertium respondet Auic. 4. pri. cap. 21. quod infans in tertio anno debet uentosari & post, transactis scilicet duobus annis, quoniam non prorsus debet uentosari cum est unus anni &c. Bac. Nota quod hic in additionibus Andreæ Bel lunensis legitur etiam cucurbitulas post sexaginta annos non esse omnino admouendas, sed cum rationem huiusc rei non reddat, suspicor haud illi esse credendum quam Gale. in lib. de curatione per sanguinis missionem cap. 13. etiam septuagenarijs modo uires ualeant boniq; habitus sint, uenarum sectione morbo urgente imperat, quod plus satis est, quam cucurbitulas applicare &c.

Ad quartam Paul. loc. cit. respondet dices ὅπος δέ τοι οὐ μεξουτοῦ διαπέσεων εστι λαβόντο ταχούς μονού τούς δέρματάς idest terminus moderatae altitudinis diuisionum est sola cutis crassitudo, & sic non multum infra cutem, quia cutis ipsa sit terminus, fieri debet incisio, si uero pro termino horam incidendi & apponendi intelligent, respondet Auic. loc. cit. quod ex suis horis in die melior est hora secunda & tertia & sic omnino terminus est incidēdi statuetur &c.

Ad quintum Auic. loco cit. dixit & oportet quidem ut uentosatus post unam horam cibetur uerum si fuerit cholericus statim post uentosas comedere debet grana mali granati, aut laetucas cu aceto aut bibere aquam endiuine cu saccharo &c.

Obiectio.

Cōueniūt ne in frigida & arida dispositione cucurbitule.

Responsio.

Non conueniunt nisi caloris excitandi gratia, alioqui sicuti sectio uene ualde nocua est, ita & cucurbitula, hocq; testimoniū reliquit Gal. 3. de loc. aff. cap. 4. quem dicat, si forte for-

tuna ut nonnunquam euenire solet, frigida arida; fuerit dispositio, sanguinis quidem detractio ad extreum dicit periculum. sole uero cucurbitule non alio nomine, quam caloris exercitandi gratia utiles esse censentur &c.

De hirudinibus.

Hirudines quas Græci Ιστελλας nuncupant, non ferre, sed cum pauculo sanguine cicuratae partibus corporis admoueri debent, uerum illæ partes, quibus hirudines applicandas censueris, si nitro perficitur, aut unguibus scalpantur, facilis inhærebunt, facit & ad hoc sumopere latus & sanguis circa locum illitus, Desinesq; eas tatisper pasci, donec dimidiam sanguinis partem, quam desyderas, extractam coniiceris, eas uero prohibebis decidere, si quod satis sit, non plene exhaustarint, quod si parum depascantur, tunc caudam forifice præcrito, nam sanguine semper affluente non eum exhauire desinent, quo ad uel saltem uel cinerem ori ipsarum inspergas nā iuxta illud Horatij, non missura cutem nisi plena crux hirudo at ubi sponte deciderint, statim cucurbitulan ad euellen dum si quod remanserit uenenum, applicabis, uel spongia locum fouebis, quod si sanguis erumpat, nec ullo modo cohiberi posse, tunc lintea ex aceto, aut gallam ustā iniecto, conferūt ualde hirudines cutis impetiginī, ac eius pustulis, siquidem non aliud sanguinem quam cutaneum, uel quo imbuta est caro, exugunt, cum omnino demittentes qui in profundo resedit &c.

Loci consentientes de hirudinibus.

Aet. ser. 3. cap. 22. Sanguisugas captas una die seruare oportet, easq; paucō sanguine alere, usus autem tempore pars cui admouendae sunt, nitro preparetur, & aqua dulcissima ex acte abluitur &c. Itidem ait Anic. 4 pri. cap. 22. ibi, et ipse antequā ponantur, quasi per unam diem colligendae sunt, et constrī

constrictione faciendum est, ut euomant, & tunc ipsis parum sanguinis agni proiciatur &c. Gal. in lib. de reuuls. Detras himus inquit eas, ubi dimidiam partem sanguinis extractam conicimus prohibemus uero decidere, donec quod satis sit excretum fuerit &c. lege hoc caput totum Gale. & quaecunq; à me dicta sunt, quasi ad unguem inuenies, quod itidem habet Auicennas & Actius locis supra citatis, Auic. tamen eodene in loco habet, quod sanguisugæ conferunt ægritudinibus sub cutaneis sicut sahab & alcuabe & eis similibus &c. Bac. Alcuabe nomen arabicum. idem significat ac si diceres ulcera maligna & ad sanandū difficultia, sahab uero quid sit uix ad huc potui ab Arabibus intelligere, nisi forte pro sahab nō in pte legatur sahabati, qd exponitur bothor humida quæ emitit virus, & ne tibi ignotum per quid ignotius interpretari videar Bothor idē est, ac si dicatur pustula parva in cute emēnens &c. Quod autem hirudines non aliud sanguinem quā cutaneum exugant, hoc attestatus est Gal. in lib. de Reuuls. ubi inquit sciendum est sanguisugas haud cum qui in profundo est, sanguinem extrahere sed tātum quo caro imbuta est exuare gerē &c.

Obiectio.

Quæ nam extractio magis profunda est, sanguisugarum an cucurbitularum.

Responsio.

Si Auicennæ textum legeris, hac tuam soluit obiectiōnem, dicens & extractio sanguinis à sanguisugis facta profundiōr est extractione, quæ fit cum uentosis &c.

De cauterijs.

Cauterium ex quo fit combustio, quæ a Græcis xvi uis uocatur, duplex est, alterum quod actu inurit, alterum quod energia, non id tantum per se operando sed ui naturæ opitulante, hoc dicunt potentiale, illud uero actuale, cauterium igitur potentiale est id, quod ex medicinis urentibus sive causticis in

G

quarto gradu calidis & siccis componi solet. Ex eis dicitur potentiale, quum materia ex qua ipsum constat, à naturali colore alterata de potentia ad actum deducitur, & fit ex arsenico calce sublimato nitro sapone, tarsia oleo uitrioli &c. cauterium uero actuale illud est in quod ignis calor actu imprimitur, & fit ex auro & ferro, raro ex ære & argento, cuius usus est prohibere ne corruptio de uno indium locum diffundatur, membra roborare, id quod iam corruptum est, resoluere & sanguinem cohibere, quod itidem non agit potentiale, dummodo tempore debito, congruenti temperaturam & morbo adhibeat, caueat tamen chirurgus dum inurit nervos tendones & ligamenta cauterio tangat, fiatq; potentior inustio sanguine fluente quam in putri carne remouenda, siquidem sanguinis fluor maiorem ac firmorem requirit crustam, quam aliud, ad quodvis, parata inustio, & supra eraneum si qua denum inustio molienda sit, tenuiter te operari consulo, ne membrane vel cerebrum tuo opere maculetur, Fit etiam ustio in purulentis & in icore ubi in eius tunica pus collectum fuerit, sic in liene & in longis destillationibus stomachi & in cæteris pluribus qua nunc recensere nostri instituti non est &c.

Loci consentientes de cauteris.

De duplice cauterio potentiali & actuali loquitur est albuscas lib. pri. cap. pri. & conciliator diff. 208. quos uidere poteris, nam utriusq; cauterij rationes adducunt, quod autem potentiale componatur ex causticis medicamentis lege Gal. 5. de facult. simp. cap. 14. ubi multa habet de causticis medicinis, quas ipse στατικά, uocat, ibiq; enumerat αρσενικού id est auripigmentum, sandaracan chrysococlam dryopterim acnotinum &c. ex quibus potentiale cauterium componitur Auct. 4. pri. cap. 29. inquit quod cauterizatio est medicamen ual-

de utile, iuuans ad prohibendum ne corruptio spargatur, &
ad confortandum membrum, cuius complexione in retificare
uolumus & ad resolvendum materias corruptas in membro
retentas & ad stringendum sanguinis fluxum &c. albucasis
loc. cit. & scitote filij q. ex secreto curationis per cauterium
cum igne & bonitate eius super cauterium cum medicina com-
burente est, quoniam ignis simplex est cuius actio non perue-
nit nisi ad membrum quod cauterizatur, & non nocet mem-
bro alijs coniuncto cum eo nisi nocturno paruo &c. Et lo-
quens de tempore & complexione, dixit, omittendo calidam
& siccam temperiem, conuenire in omni fere complexione
& tempore.

Obiectio.

Si cauterium in omni tempore fieri potest, sicuti albucasi
inquit sequetur hoc quasi inconueniens, quod absq; alia pur-
gatione precedente & in diebus canicularibus, quum natura
a calore exhausta est, posse adiuuandi, quod reuera longe à
medicorum dogmate alienum est e,

Responcio.

Duo tempora in unum confundis alterum in quo fiunt cau-
teria, alterum in quo morbus decernitur, primum tempus du-
plex est electum & necessarium, tempus electum adhuc po-
test esse uniuersale & particolare, tempus igitur uniuersale
& electum est, uer, mox ipse autumnus, particolare sunt dies
& hora quibus hoc agitur, dico igitur quod si fieri possit, ut
tempus electum expectetur, multo fore satius quam si asti-
uel urente canicula fiat, uerum si necessitate compulsi, uel ob
fluxum sanguinis uirtutem prosteruentem uel ob festinum et
inopinatum dolorem id facere conemur, non est ut putes co-
tra rationis dogma, quod necessitati succure studet, id factum
iri, in secundo tempore morbi albucasis etiā particulares pra-

supponit et uniuersales iam factas purgationes ita ut alijs nō
iuvantibus cauteria sint tanquā extrema medicinae subsidia et
sic tua obiectio nulla est. Auic. loc. cit. cauterizator cauere de-
bet ne fortitudo cauterizationis ipsius pueniat ad neruos neq;
ad chordas, neq; ad ligamenta &c. Bac. intilge tu si putrefac-
cio fuerit tantum in carne, nam si in osse uel nervis consistat
penitus penetrandum est, donec quod computruit, remouea-
tur. Gal. 5. meth. cap. 4. maximam autem necessitatem uel cru-
stificis medicamentis uel ignitis ferramentis utendi animad-
uerti, ubi ex erosione putrescentis alicuius profluuum sangu-
inis concitatatur, quin etiam in tali affectu ubi cotum quod
computruit est sublatum, tutius est uel ipsius ueluti radicem
adurere uel certe crustificis medicamentis, uti & c. et. Et sic
in fluxione sanguinis eo utimur cum non alia nobis crustifia-
ca medicamenta suppetant, Quod autem in fluente sanguini
nē maior crux fieri debeat, habes Auicennae textum quum
dicat, quod si propter sanguinem qui fluit, quispiam cauteri-
zauerit, oportebit ut cauterizatio sit fortis adeo ut crustae
grossitatem habeant et spissitudinem, ne cito cadat, uide in hoc
latius Auicennam & plura ex his intelliges quæ à me dudum
exarata sunt in ceteris consule Paulum lib. 6. ubi περὶ καυτέ-
ρος ἐκπλου, & de ustione hepatis & lienis agit &c.

Aut. dissentientes circa cauteria .

- 1 Adserere satius esse uti potentiali cauterio quā actuali ,
- 2 Adserere cauterium ferri esse illi præponendum, quod ex
auro conficitur ,
- 3 Adserere cauterium actuale circa caput ob mollitiem cere-
bri non esse applicandum ,
- 4 Adserere incorruptione remouenda non dari signum quo-
usq; liceat comburere ,

¶ Adserere cauterium ex aere conflatum non esse ad ipsam unctionem efficax.

Confutatio dissentientium circa cauteria.

Confusat primum conciliator diff. 208. varijs rationibus, pri. quia actuale cauterium omni ferè complexioni conuenit sed frigide tantum & humide potentiale. 2. quia hoc plus, illud minus ledit, itemq; dolorem plus satis longum efficit potentiale quā actuale quum citissime quiescat, facitq; ebullitionem in spiritibus & humoribus potentiale quod actuale nequaquam, sed uide tu rationes ipsius, quibus certo concludere posthac poteris multo melius ac præstantius fore uti actuale cauterio, quā potentiali &c.

Ad secundum Auice. 4. pri. cap. 19. Res uero inquit quā cauterium fit, melius est aurū itidem concludit Albucasis loc. cit. ibi antiqui dixerunt, quod caterium cum auro est melius &c. ratio est quia plus præstat in temperie hominis aurum quā ferrum idcirco est illi præponendum &c.

Ad tertium respondet Aet. ser. 6. cap. 50. quod ad inueteratam & agre solubilem cephalam adhiberi debent cauteria nucleo formia ubi magis dolor hæret, & licet inquit usq; ad os urere, quo squame discedant, hocq; ex Archigene & Galen recitat præterea Auicennas laudat cauterium supra crācum, adeo tum tenuiter factum ne cerebrum ebulliat, Demum ratio ipsa ad hoc suadet, quum maxime cauterium intemperie frigida et humida, qualis est cerebri conueniat, & sic capit erit applicandum &c.

Ad quartum inquit Auicennas loc. cit. Cumq; cauterizaueris propterea ut carnem corruptam proicias, & terminum sanificare uolueris, erit ubi dolet, id est terminus erit, ne amplius comburas, ubi cauterium protinus dolorem,

intulerit, & sic dolor est signum ne ultra limites urendo pro-
grediariis &c.

Ad quintum Arist. in problem. prim. problemate. 35. que-
rens cursi quis ære incisus sit, facilius, quam si ferro, sanec-
scat. Respondet quia æs vim medicamenti obtinet, Nam fæ-
cit ut uulnus celerius coeat, quod si sic est, uidere nescio-
quar non tam efficax sit ex ære cauterium quæ
ex ferro paratum, præsternim cum non
minus ignis impressionem suscipi-
at retineat ue ac ipsum au-
rum & cetera.

Finis Libri Primi.